第４回幹事会議事要旨

日 時 平成１７年１０月２７日（木） １４時００分～１６時０５分
場 所 日本学術会議大会議室
出席者 （会 長）黒川  清
    （副会長）浅島  誠、石倉 洋子
    （第１部）広渡 清吾、鈴村興太郎
    （第２部）唐木 英明、廣橋 説雄、鷲谷いづみ
    （第３部）河野  長、小林 敏雄

    （事務局長） 西ヶ廣 渉
    （次長）   福井 武弘
    （課長）   武川 恵子、佐野 美博

    （参事官）  秋葉 正嗣、菱山  豊、坂下 信之

審議事項等

１ 審議事項（１）から（１３）までについては、原案のとおり了承された。ただ

し、審議事項（８）については、１１月１４日（月）に開催される選考委員会に

おいて、委員候補者に関する様式が了承されることを条件の上、了承された。

２ 次回以降の幹事会の日程のうち、黒川会長から、第７回幹事会の日程を、都合

により、「１月１９日（木）１４時から」を「１月２３日（月）１４時から」に

変更したいとの申出があり、日程を変更することとした。

３ １０月１１日（火）に開催された「日本学術会議に関する国会議員懇話会」に

ついて、事務局長が概要を説明した。

４ 第１１回ウ・タント記念講演について、企画課長が説明した。

５ 日本学術会議における今後の予定について、企画課長が説明した。

６ 第５回産学官連携サミットの参加予定者について、審議第二担当参事官が説明

した。

７ １０月１６日（日）から２２日（土）までの間に開催された「ＩＣＳＵ総会」

及び１０月１５日（土）、１６日（日）の両日に開催された「ＩＡＰ理事会」に

ついて、黒川会長が概要を説明した。

８ 科学技術振興機構「電子アーカイブ対象誌選定委員会」委員について、黒川会

長が説明した。

９ 分野別委員会の位置付け、数等について、意見交換が行われた。

第４回幹事会議事次第

日 時  平成１７年１０月２７日（木） １４：００～

議 題  １ 前回幹事会以降の諸報告

     ２ 総合科学技術会議報告

３ 審議事項
（１）機能別委員会委員候補者の推薦について
（２）分野別委員会委員候補者（会員）の推薦について
（３）平成１７年度日本・カナダ女性研究者交流事業実施要綱案につい
   て
（４）国際委員会運営要綱の一部を改正する決定案について
（５）日本学術会議後援名義の使用承認基準案について
（６）各賞候補者等の推薦依頼の処理案について
（７）科学者の行動規範に関する検討委員会の設置について
（８）科学者の行動規範に関する検討委員会設置要綱案について
（９）第５回産学官連携サミットの開催について
（10）平成１７年度代表派遣について（１１月分）
（11）平成１７年度代表派遣の変更について
（12）第２回社会技術フォーラム「生命科学と社会の接点で社会技術に

何ができるか－未来の先端医療に焦点をあわせて－」の開催につ

いて
（13）「生物の動きから探る生命のなぞ－筋肉運動のマクロからミクロ

まで－」の開催について

４ その他

参考